



PM 2011: RVI (Dnr 304-2925/2010)

## **Edsviken Vattensamverkan, ett samarbete inom Edsvikens avrinningsområde mellan kommunerna Danderyd, Järfälla och Sollentuna samt Stockholms stad, Solna stad och Sundbybergs stad**

### **Förslag till samarbetsavtal**

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.

1. Skrivelsen från Edsvikens Vattensamverkan anses besvarad med vad som sägs i denna promemoria.
2. Stockholms Stadshus AB anmodas uppdra åt Stockholm Vatten AB att hantera förfrågan från Edsvikens Vattensamverkan i enlighet med denna promemoria.

**Föredragande borgarrådet Per Ankersjö** anför följande.

#### *Ärendet*

Stockholms stad och fem andra kommuner (Danderyd, Järfälla, Sollentuna, Solna och Sundbyberg) har ett gemensamt avrinningsområde i Edsviken och bedriver därför tillsammans med Länsstyrelsen i Stockholms län och Naturhistoriska riksmuseet sedan 2005 ett gemensamt vattenvårdsprojekt - Edsviken Vattensamverkan. Det gällande avtalet gick ut 2010 och diskussioner har nu förts om hur det nya avtalet ska utformas, framför allt gällande kostnadsfördelning och formen för medverkan.

I linje härmed har arbetsgruppen för Edsvikens Vattensamverkan inkommit till staden och övriga samverkansparter med ett förslag till samarbetsavtal för besvarande, *bilaga 1*.

#### *Beredning*

Ärendet har beretts av stadsledningskontoret.

#### *Mina synpunkter*

Staden deltar i ett flertal samarbeten kring sjöar och vattendrag. Ett av dem är Edsvikens Vattensamverkan, där Stockholm Vatten AB deltar sedan flera år - främst på grund av att viken utnyttjas som recipient för Järva dagvattentunnel. Edsvikens Vattensamverkan är ett bra exempel på hur arbete kan bedrivas i enlighet med vattendirektivet; inte minst därför är det viktigt att staden fortsätter att delta i samarbetet.

Stadsledningskontorets bedömning är att Edsviken inte är ett vattendrag som faller inom ramen för arbetet med stadens vattenprogram, vilket således utesluter an-

vändandet av kommunala skattemedel. Staden är däremot en del av avrinningsområdet, vilket motiverar ett fortsatt deltagande genom Stockholm Vatten AB.

Stockholm Vatten AB har sedan 2005 bidragit ekonomiskt till Edsvikens Vattensamverkan: Under perioden 2005-2007 uppgick bidraget till 36 800 kronor per år, respektive 26 250 kronor per år under perioden 2008-2010. Arbetsgruppen för Edsvikens Vattensamverkan har för perioden 2011-2013 föreslagit att Stockholms årliga bidrag ska uppgå till 99 268 kronor (se *Bilaga 3* för kostnadsberäkning).

Vid beräkningen av kostnadsfördelningen måste emellertid hänsyn tas till den faktiska belastningen från Stockholms stad till recipienten. Detta sker via Järva dagvattentunnel som renas av Stockholm Vatten AB. Bolaget genomför därtill ett antal åtgärder med koppling till Edsviken som också måste tas med i beräkningen.

Med hänsyn till den faktiska belastningen samt de åtgärder som redan idag utförs av Stockholm Vatten AB är det stadsledningskontorets bedömning att det ekonomiska engagemanget bör begränsas till maximalt 50 000 kronor per år. Det exakta beloppet föreslås dock fastställas av Stockholm Vattens styrelse, varifrån stadsledningskontoret också finner det lämpligt att stadens representant i Edsvikens Vattensamverkan utses.

Jag delar stadsledningskontorets bedömning i frågan. I övrigt hänvisar jag till stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.

Jag föreslår att borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.

1. Skrivelsen från Edsvikens Vattensamverkan anses besvarad med vad som sägs i denna promemoria.
2. Stockholms Stadshus AB anmodas uppdra åt Stockholm Vatten AB att hantera förfrågan från Edsvikens Vattensamverkan i enlighet med denna promemoria.

Stockholm den 10 februari 2011

PER ANKERSJÖ

#### *Bilagor*

1. Avtal om samarbete kring vattenvård i Edsvikens avrinningsområde (2011-2013)
2. Missiv, 2010-08-19
3. Kostnadsberäkning avseende kostnadsfördelningsklausul (§ 10) i förslag till avtal om samarbete kring vattenvård i Edsvikens avrinningsområde 2011-2013
4. Projektbeskrivning av Edsviken vattensamverkan och översiktliga direktiv 2011-2013
5. Verksamhets- och åtgärdsplan, Edsviken Vattensamverkan, 2008-2010

**Borgarrådsberedningen** tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

**Reservation** anfördes av borgarrådet *Per Bolund* (MP) enligt följande.

Jag föreslår borgarrådsberedningen föreslå kommunstyrelsen besluta att

1. Delvis bifalla förslaget
2. Stockholms Stadshus AB anmodas att uppdra åt Stockholm Vatten AB att bevilja det ansökta årliga bidraget på 99 268 kr.
3. Anföra följande

Miljöpartiet de gröna ställer sig positivt till att Stockholms stad fortsätter att medverka i Edsvikens Vattensamverkan. Edsvikens Vattensamverkan är ett bra exempel på hur arbete kan bedrivas för Stockholms gemensamma vatten och i enlighet med vattendirektivet. Det är dock häpnadsväckande att Stadsledningskontoret och borgarrådet väljer att i belopp beräkna och i ord beskriva hur orättvist det är att Stockholms stad ska bidra med 99 268 kr per år, och föreslår att beloppet ska sänkas till 50 000 kr/år. Vi föreslår att Stockholms bidrag till Edsvikens vattensamverkan ska uppgå till den summa som föreslogs av arbetsgruppen för Edsvikens vattensamverkan, nämligen 99 268 kr/år.

**Särskilt uttalande** gjordes av borgarrådet *Tomas Rudin* (S) enligt följande.

Regionalt samarbete är av otroligt stor vikt för Stockholm och dess kranskommuner, inte minst kring frågor som rör vatten och infrastruktur, och bör fortsätta fördjupas. Edsvikens Vattensamverkan är ett led i det regionala samarbetet. För en god samarbetskultur och är det viktigt att berörda kommuner har en gemensam bild av vilka grunderna för samarbetet är, vilket som är målet och hur kostnaderna mellan kommunerna ska fördelas. På så vis lägger Staden också grunden för de fortsatta samverkansprojekt vår stad behöver för att utvecklas.

## ÄRENDET

Stockholms stad och fem andra kommuner (Danderyd, Järfälla, Sollentuna, Solna och Sundbyberg) bedriver tillsammans med Länsstyrelsen i Stockholms län och Naturhistoriska riksmuseet sedan 2005 ett gemensamt vattenvårdsprojekt - Edsvikens Vattensamverkan. Utgångspunkten för projektet är att de sex kommunerna har ett gemensamt avrinningsområde och vill förbättra vattensituationen i Edsviken och därmed Östersjön enligt ramdirektivet för vatten. Detta görs genom att man gemensamt bestämmer om insatser och åtgärder, men där den ansvariga kommunen (utsläppskällan) emellertid bekostar åtgärderna. Under 2009 bestämdes att samarbetet skulle fördjupas med tillsättandet av en politisk ledningsgrupp och att arbetet är långsiktigt. Det gällande avtalet gick ut 2010 och diskussioner har nu förts om hur det nya avtalet ska utformas, framför allt gällande kostnadsfördelning och formen för medverkan.

I linje härmed har arbetsgruppen för Edsvikens Vattensamverkan inkommit till staden, liksom övriga samverkansparter, med ett förslag till samarbetsavtal för besvarende, *bilaga 1*.

## BEREDNING

Ärendet har beretts av stadsledningskontoret.

### **Stadsledningskontoret**

**Stadsledningskontorets** tjänsteutlåtande daterat den 13 januari 2011 har i huvudsak följande lydelse.

#### *Ärendet*

Hösten 2003 startade ett informellt samarbete på tjänstemannanivå kring vattenvården i Edsvikens avrinningsområde mellan rubricerade kommuner/städer och Länsstyrelsen i Stockholms län. Samverkan bygger på intentionerna i EG's direktiv för vattenförvaltning och utgår från avrinningsområdet som administrativ gräns. Samverkansarbetet har pågått i en formaliserad form under sex år, 2005 - 2010. Syftet med samverkan är att förbättra miljösituationen i Edsviken genom att samla kunskaper om vattenmiljön och med dessa som grund ta fram en årlig verksamhetsplan och åtgärdsplaner med mål, åtgärdsförslag, prioriteringar och kostnadsuppskattningar. Ett mängd utredningar om Edsvikens miljökväligheter har gjorts och ett gemensamt miljökontrollprogram har genomförts under perioden. Verksamhets- och åtgärdsplaner har tagits fram för perioden 2008- 2010. Ett antal åtgärder har utförts i kommunernas/städernas regi.

Arbetsgruppen för Edsvikens Vattensamverkan föreslår att kommunstyrelserna i Danderyd, Sollentuna och Järfälla samt Stockholms stad, Solna stad och Sundbybergs stad, för det fortsatta arbetet beslutar följande:

- Samarbetsavtalet godkännes
  - Budget godkännes
  - Kostnadsfördelningsprincipen godkännes
- Samarbetet inom Edsvikens avrinningsområde i enlighet med bilagda beskrivning av samverkan och översiktliga direktiv godkännes
- En ledamot med ersättare till politiska ledningsgruppen utses för perioden

Kostnad per kommun/år uttryckt i kronor:

Sollentuna	188 953
Danderyd	98 208
Stockholm	99 268
Solna	19 277
Sundbyberg	14 294
Järfälla	30 000

Kostnadsfördelningen har tagit hänsyn till närhet till Edsviken samt till att tillrinningen av dagvatten till Edsviken skiljer sig åt kommunerna emellan. Järfälla har därför avlatsats delar av sin kostnad. Denna kostnad har fördelats lika mellan de kommuner som har direktutsläpp till Edsviken; Sollentuna, Danderyd och Stockholm.

#### *Ärendets beredning*

Ärendet är berett av staben vid stadsledningskontoret.

#### *Stadsledningskontorets synpunkter och förslag*

Edsvikens Vattensamverkan är ett bra och konkret exempel på hur arbete kan bedrivas i enlighet med vattendirektivet. Stockholm deltar i ett flertal samarbeten kring sjöar och vattendrag. Stockholm Vatten AB är exempelvis engagerad i Igelbäckgruppen, Bällstaågruppen, Tyresåsamarbetet, Mälarens vattenvårdsförbund och Svealands kustvattenförbund. Stockholm Vatten AB deltar sedan flera år i Edsvikens Vattensamverkan, främst på grund av att viken utnyttjas som recipient för Järva dagvattentunnel.

Stadsledningskontoret konstaterar att Stockholm Vatten sedan 2005 bidragit ekonomiskt till Edsvikens Vattensamverkan. Under åren 2005-2007 36 800 kronor och 2008-2010 med 26 250 kronor. För 2011-2013 föreslås att Stockholms bidrag ska uppgå till 99 268 kronor.

Stadsledningskontoret konstaterar att Edsviken inte är ett vattendrag som faller inom ramen för arbetet med stadens vattenprogram, vilket enligt stadsledningskontoret utesluter användandet av kommunala skattemedel. Stockholm är däremot en del av avrinningsområdet, vilket motiverar ett deltagande genom Stockholm Vatten AB. Kostnader hos Edsvikens Vattensamverkan bör därför delvis kunna täckas genom ett bidrag från VA-kollektivet. Några av de moment som ingår i Edsviken Vattensamverkans verksamhet har så lokal karaktär att finansiering från Stockholm Vatten AB inte kan motiveras. Andra moment är av större betydelse för Stockholm Vatten AB såsom ansvarig för utsläpp av dagvatten och som deltagare i det regionala vattenvårdsarbetet. Det gäller främst miljökontroll, information och seminarier samt riktlinjer för dagvattenhantering.

Beräkningsgrunden för kostnadsfördelningen är helt teoretiserad utifrån en i sig rimlig beräkningsmodell. Den teoretiska modellen stämmer dock inte överens med verkligheten i detta fall eftersom den faktiska belastningen från Stockholms stad till recipienten sker via Järva dagvattentunnel som dessutom renas av Stockholm Vatten AB. Enligt uppgift från Stockholm Vatten så genomför bolaget förutom dagvattenrening också ett kontrollprogram för utsläppen samt bekostar en flödesmätare i Stocksundet tillsammans med en sensorkedja som kontinuerligt loggar vattenkvaliteten i Edsviken.

Stadsledningskontorets sammanfattande bedömning är därför att staden bör fortsatt delta i samarbetet runt Edsviken, men med tanke på åtgärder som redan idag utförs bör det ekonomiska engagemanget begränsas till maximalt 50 000 kronor. Det exakta beloppet bör fastställas av Stockholm Vattens styrelse, varifrån stadens representant i Edsvikens Vattensamverkan också bör utses. Stadsledningskontoret föreslår slutligen att kommunstyrelsen anmodar Stadshus AB att hantera förfrågan från Edsvikens Vattensamverkan i enlighet med stadsledningskontorets förslag i detta tjänsteutlåtande.